
CÓDIGO ATIVIDADES DE ORIENTAÇÃO**** 
HORÁRIO 

PROFESSOR 
2º 3º 4º 5º 6º 

ESE10224 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento PEFS MESTRADO        14h-16h   Sra. Iduina Chaves 

ESE10224 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento PEFS DOUTORADO       14h-16h   Sra. Iduina Chaves 

ESE10223 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento LCPF MESTRADO       
17h às 
19h30 

  
Maria Angélica 

Augusto de Mello 
Pisetta 

ESE10224 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento PEFS MESTRADO     14h17h     
Valdelúcia Alves da 

Costa 

ESE10224 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento PEFS DOUTORADO     14h-17h     
Valdelúcia Alves da 

Costa 

ESE10219 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento CCE MESTRADO a definir Bruno Dassie 

ESE10219 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento CCE MESTRADO       17h-21h   Dinah Terra 

ESE10219 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento CCE DOUTORADO       17h-21h   Dinah Terra 

ESE10223 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento LCPF MESTRADO   17h-20h       Marisol Barenco 



ESE10223  Seminário Permanente de Produção de Conhecimento LCPF DOUTORADO   17h-20h       Marisol Barenco 

ESE10220 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento DDSE MESTRADO 9h-13h 9h-13h 9h-13h 9h-13h 9h-13h 
Marcos Marques de 

Oliveira 

ESE10220 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento DDSE DOUTORADO 9h-13h 9h-13h 9h-13h 9h-13h 9h-13h 
Marcos Marques de 

Oliveira 

ESE10219 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento CCE MESTRADO 14h-18h     Monica Vasconcellos 

ESE10219 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento CCE DOUTORADO 14h-18h     Monica Vasconcellos 

ESE10220 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento DDSE MESTRADO         15h-18h Paulo Carrano 

ESE10225 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento T-E MESTRADO    17h-21h  
Jaqueline Ventura / 

Maria Ciavatta 

 ESE10225 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento T-E DOUTORADO       17h-21h   
Jaqueline Ventura / 

Maria Ciavatta 

ESE10224 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento PEFS MESTRADO        18h-22h   Flávia Monteiro 

ESE10224 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento PEFS DOUTORADO       10h-14h   Flávia Monteiro 



ESE10219 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento CCE MESTRADO       16h-20h   Shaula Sampaio 

ESE10221 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento ECEP MESTRADO         09h às 12h Maria Teresa Esteban 

ESE10221 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento ECEP DOUTORADO      9h-12h  Maria Teresa Esteban 

ESE10219 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento CCE MESTRADO a definir Flávia Soares 

ESE10223 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento LCPF DOUTORADO       18h-21h   Eda Henriques 

ESE10221 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento ECEP MESTRADO     10h-14h Nívea Andrade 

ESE10221 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento ECEP DOUTORADO     10h-14h Nívea Andrade 

ESE10222 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento FES DOUTORADO     15h-19h Giovanni Semeraro 

ESE10221 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento ECEP MESTRADO    14h-17h  
Carmen Lúcia Vidal 

Pérez 

ESE10221 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento ECEP DOUTORADO    14h-17h  
Carmen Lúcia Vidal 

Pérez 



ESE10223 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento LCPF MESTRADO 14h-16h     Luciana Gageiro 

ESE10219 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento CCE MESTRADO     14h-17h Sandra Selles 

ESE10223 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento LCPF MESTRADO  19h-22h    
Marília Etienne 

Arreguy 

ESE10223 Seminário Permanente de Produção de Conhecimento LCPF DOUTORADO  19h-22h    
Marília Etienne 

Arreguy 

ESE10241 Estudo Independente Supervisionado LCPF     15h-18h 
Marília Etienne 

Arreguy 

ESE10239 Estudo Independente Supervisionado ECEP    17h-20h  
Carmen Lúcia Vidal 

Pérez 

ESE10241 Estudo Independente Supervisionado LCPF 14h-16h     Luciana Gageiro 

ESE10242 Estudo Independente Supervisionado PEFS       16h-18h   Sra. Iduina Chaves 

ESE10242 Estudo Independente Supervisionado PEFS   18h-22h       Flávia Monteiro 

ESE10241 Estudo Independente Supervisionado LCPF       
17h às 
19h30 

  
Maria Angélica 

Augusto de Mello 
Pisetta 



ESE10242 Estudo Independente Supervisionado PEFS     10h-13h     
Valdelúcia Alves da 

Costa 

ESE10237 Estudo Independente Supervisionado CCE a definir Flávia Soares 

ESE10237 Estudo Independente Supervisionado CCE         10h às 13h Dinah Terra 

ESE101243 Estudo Independente Supervisionado TE   a combinar       Zuleide Silveira 

ESE10238 Estudo Independente Supervisionado DDSE 9h-13h 9h-13h 9h-13h 9h-13h 9h-13h 
Marcos Marques de 

Oliveira 

ESE10237 Estudo Independente Supervisionado CCE       16h-20h   Shaula Sampaio 

ESE10241 Estudo Independente Supervisionado LCPF   14h-17h       Marisol Barenco 

ESE10237 Estudo Independente Supervisionado CCE    08h-12h  Monica Vasconcellos 

ESE10243 Estudo Independente Supervisionado TE    18h-22h      Jaqueline Ventura 

ESE10239 Estudo Independente Supervisionado ECEP   17h às 20h       Maria Teresa Esteban 



ESE10237 Estudo Independente Supervisionado CCE a definir Bruno Dassie 

ESE101243 Estudo Independente Supervisionado TE   18h-21h       Jaqueline Ventura 

ESE101243 Estudo Independente Supervisionado TE   18h-22h       Zuleide Silveira 

ESE101243 Estudo Independente Supervisionado TE   17h-20h   Maria Ciavatta 

ESE10217 Atividades Programadas PEFS       16h-18h   
Iduina Mont´Alverne 

Chaves 

ESE10217 Atividades Programadas PEFS     14h-17h     
Valdelúcia Alves da 

Costa 

ESE10212  Atividades Programadas CCE       16h   Shaula Sampaio 

ESE10218 Atividades Programadas TE   18h-22h       Zuleide Silveira 

ESE10213 Atividades Programadas DDSE 9h-13h 9h-13h 9h-13h 9h-13h 9h-13h 
Marcos Marques de 

Oliveira 

ESE10216 Atividades Programadas LCPF   14h-17h       Marisol Barenco 



ESE10213 Atividades Programadas DDSE         15h-18h Paulo Carrano 

ESE10214 Atividades Programadas ECEP     14h-17h 
Carmen Lúcia Vidal 

Pérez 

ESE10214 Atividades Programadas ECEP a combinar Maria Teresa Esteban 

ESE10212 Atividades Programadas CCE     10h-13h Sandra Selles 

ESE10216 Atividades Programadas LCPF 18h-21h         Eda Henriques 

**** Exclusivas para orientandos. As atividades dos docentes/linhas aqui não relacionadas terão dias e horários definidos diretamente com os orientadores. 

Em azul: atividades do MESTRADO 

Em laranja: atividades do DOUTORADO 

 

 


